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UE suspenda pentru 90 de zile taxele vamale împotriva SUA, dupa ce și Trump a

suspendat taxele vamale suplimentare

Uniunea Europeana va amâna cu 90 de zile aplicarea taxelor vamale decise  asupra importurilor din SUA,

dupa ce președintele american Donald Trump  a anunțat miercuri amânarea de asemenea cu 90 de zile a

taxelor vamale  suplimentare care depașesc nivelul taxei vamale de baza de 10% percepute  asupra

produselor importate de SUA, a anunțat joi președinta Comisiei  Europene, Ursula von der Leyen, relateaza

agențiile AFP și Reuters.

'Dorim sa dam o șansa negocierilor', a spus Von der Leyen. 'Dar daca  negocierile nu sunt satisfacatoare,

contramasurile noastre vor intra în  vigoare', a adaugat ea.

Statele Unite au impus luna trecuta, într-o prima etapa, taxe vamale de  25% asupra importurilor de oțel, aluminiu,

vehicule și componente ale  industriei auto, indiferent de țara de origine. Fața de aceste taxe UE a  adoptat miercuri

un set de taxe de retorsiune între 10% și 25% asupra  unei serii de produse americane diverse, de la motociclete

pâna la soia  sau carnea de pasare. Acestea sunt taxele vamale care acum vor fi  suspendate timp de 90 de zile.

În a doua etapa, președintele american Donald Trump a anunțat miercurea  trecuta taxe vamale constând într-o taxa

de baza de 10% pentru toate  importurile (cu excepția celor deja taxate cu 25% și a unor excepții ce  privesc

produsele energetice, semiconductorii - etc.), la care pentru  zeci de țari se adauga taxe vamale suplimentare în

funcție de taxarea de  catre acestea a importurilor din SUA și de excedentul lor comercial în  relațiile cu SUA. De

exemplu, pentru produsele importate din țarile UE  taxele vamale percepute de SUA au ajuns astfel la 20%.

Pentru produsele importate de SUA din China procentul taxelor vamale  anunțate de Trump a fost de 34%, la care

s-au adaugat taxele de 20% deja  existente, așadar 54%, ajungând între timp la 125% dupa ce au fost  suplimentate

saptamâna aceasta într-o spirala de represalii reciproce.

Dar Trump a declarat miercuri ca suspenda pentru 90 de zile taxele  vamale suplimentare, adica cele care depașesc

plafonul de baza de 10%,  cu excepția celor aplicate Chinei, dupa ce numeroase țari au solicitat  negocieri cu

Washingtonul.

În urma acestui ultim anunț, Comisia Europeana a decis la rândul ei sa  suspende taxele vamale convenite de

statele UE ca represalii fața de  taxele vamale de 25% impuse luna trecuta de SUA pentru importurile de  oțel,

aluminiu, vehicule și componente ale industriei auto. Totuși,  aceste taxe impuse de SUA par sa ramâna în vigoare,

ultimul anunț al lui  Trump facând referire doar la celelalte taxe vamale care depașesc  plafonul de baza de 10%.

Pentru acestea din urma Comisia Europeana ar fi  trebuit sa anunțe saptamâna viitoare masurile de represalii, care

s-ar  fi adaugat celor anunțate miercuri și care acum sunt suspendate.
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